filio, Messia, habuerint ægri, deducere velle. o) Atque hoc jam argumentum primo quidem intuitu non omni carere probabilitatis specie, lubentes concedimus; psychologico namque nititur fundamento non levi. Quotus enim quisque apud se ipse non est aliquando expertus, quantum ad destructam valetudinem restituendam Medici istius conferat auctoritas, quo utimur ægri. Quod quamvis ita sit, tamen nihilo minus, attentius re considerata, hoc omne destruitur argumentum. Si enim tam incerto tali posita fuisset sanandi Christi facultas, non quidem definite adeo has prædixisset morborum sanationes, omne sic prudenter evitans periculum. Quid namque? si optata hæc predictaque non successisset adversæ valetudinis in meliorem mutatio! Qualem jam in cogitationem Ejus incidissent discipuli, amicique quotquot fuerint propensissimi? Absit igitur, ut Christum tam inconsultum atque temerarium, stolidi putemus! Quodque, ad fiduciam attinet, cuius ope ægros jam sanatos fuisse contenditur, id tantum monitum volumus, ne plus quam fas est concedatur, cum nimirum eodem omnino jure salutifera omnis medicaminum quoque vis possit denerari, si quis rem ita explicare voluerit, quasi fiducia tan-

o) Wo er (Jesus) vollkommenes Zutrauen bemerkte, da handelte er ohne Umschweif; weil er voraussah, dass eine Versicherung, ein Machtspurh aus seinem Munde, gewiss seine Wirkung thun, schädliche Einbildungen niederschlagen, Krankheiten, die dadurch verschlimmert worden waren, mässigen, oft auch bloss aus dem Grunde ganz heben würde, weil man seine Machtspurh und Versicherungen für die verlangte Hülfe selbst annahm. ECK L pluries c. p. 315.

tum, quam de ipsorum sanandi facultate habet æger, ad restauratam conferret salutem.

Nec fugere nos potuit, esse etiam eos, qui, quoni-  
am magnam inter Esenismum atque Christianismum se  
invenisse putarent similitudinem, p) juvenilem suam di-  
cerent ætatem inter Esenos egisse Christum, eorumque  
in Scholis magnos Eum fecisse in arte medica progres-  
sus, populum vero hujus artis ignarum, has naturali modo  
factas sanationes, miraculorum nomine credulum insigniis-  
se. q) Quod si ita esset, vix atque ne vix quidem posset  
explicari, nullam nobis omnino de hac re relictam esse  
notitiam, cum tamen nihil videatur rei magis congru-  
um, quam ut religionis Christi inimici atque calumni-  
atores, quos quidem hæc magni adeo momenti res non  
debusisset latere, hac notitia instructi, eadem uterentur ad  
miraculorum Christi naturam et indolem populo melius  
explicandam lateque divulgandam, auctoritatem, quam  
Sibi jam utpote miraculorum patrator inclytissimus acqui-  
sierat Christus, sic facile infringentes. Quin potius con-  
cesserunt, omnem se e legibus naturæ nescire explicandi  
methodum, Christum οὐκ εὑβάλλειν τὰ δαιμόνια, εἰ μὴ  
ἐν τῷ Βεβλέψουλ, αρχοντὶ τῶν δαιμονίων, r) contume-  
liole contendentes. Quæritur vero, nec injuria, unde illa  
confluere potuisse ad Servatorem auctoritas, si arte qua-  
dam usus fuerit Esenis etiam notissima, qua saepius cer-

p) De similitudine hac legisse haud poenitebit: STÄUDLIN  
*Geschichte der Sittenlehre Jesu*. Erst. Band. p. 573 sqq.

q) Inter alios ANONYMUS Auctor libri jam citati: *Natürliche  
Geschichte des grossen &c.*

r) Matth. XII: 24.

te utebantur illi, quam ut ignota eadem mansisset populo? Et quomodo demum quadrat in moralem Jesu characterem longe excelsissimum, in amorem veritatis quo semper ducebatur flagrantissimo, prudentiamque Ejus saepe spectatissimam? quomodo inquam, fraudem s) adhibuisse Illum ad metam suam assequendam, suamque caduco tam atque infirmo superstruxisse fundamento auctoritatem, atque sic periculis semper imminentibus stultum Se objecisse?

Neque persuadere nobis possumus, Evangelistas litteris custodivisse ipsos tantum eventus, quales apparuerint praesentibus, reconditas vero atque abditas vires ne primoribus quidem labris attingere voluisse, ipsosque igitur Historicorum non autem religionis Doctorum egisle personas. t) Minime namque nobis veri simile videtur, hanc omnino dialecticam Evangelistas observasse differentiam. Et nonne fides historica in factis Christi proponendis postulabat, ut non solum ipsa facta litteris mandarentur, verum etiam quo modo facta fuerint, indicaretur? Quod

s) Sollte die Wahrheit der Wunder Jesu blos darauf beruhen, dass er in der Arzneykunst erfahrner war, als die Aerzte seiner Zeit: so würde er schwerlich der Beschuldigung entgehen können, dass er ein Betrüger gewesen, weil er den Glauben seiner Volksgenossen, dass er wahre Wunder thäte, zu seinem Vortheile benutzt hätte, ohne ihnen zu sagen, dass sie nur ihnen, den Unwissenden, Wunder schienen. *Theologische Monatsschrift für das Jahr 1801 von J. C. W. AUGUSTI.* Zw. Band. p. 298.

t) RÖPER Exeg. Handb. d. N. T. Neunzehntes Stuck. Nachträge zur Verbesserung und Vervollständigung desselben Werkes. 1809.

si omnia ita denegassent miracula Evangelistæ, qui fieri potuisset, ut ne verbo quidem suam de hac re proderent sententiam? Eorumque naturæ adeo conveniens, simplex et ingenua narrandi methodus, quæ omnem in re proponenda respuere videtur fucum, qui potest hoc crimen consistere? Et nonne demum factorum Christi narratores, si in gestis Ejus proferendis virium agentium aut rationum moventium neglexissent memoriam, in perpetuo versarentur periculo, ab aliis rem diligentius perscrutantibus penitibusque, quorum utique nulla erat penuria, veritatis corruptores publice declarari?

Neque illis jure assentire possumus, qui sublimioris quam dicunt Exegeſeos ope, narrationibus Evangelistarum de miraculis Jesu, insolitam dare cupiunt interpretationem, quam naturalis miraculorum explicacionis nomine insignire solent. Vim namque nostro saltem ex iudicio, ita verbis inferri, et supplendo augendoque nobis relictas narrationes, omnem penitus destrui narrantium fidem, non est quod moneamus. Quæ tandem historiæ misera facies, si cuique suas pro lubitu inferere licet conjecturas! Quis namque nobis cavet veritatem earum omnium rerum, quæ ad supplendas explicandasque has narrationes, pro ingenio suo addiderit quisque? Ut vero clariori conspiciantur luce, quæ jam allata voluimus, animum proprius attendamus ad miraculum de quo narrat Matthæus Cap. XVII: versu 27. Viam qua ingreditur Celeb. *Paulus* t) ad miraculum illud explicandum haud quidem bene stratam nos saltem censemus. Cum enim ejus ex sententia vix carere pecuniis potuerit Christus, vel si caruerit forte, ab amicis suis impetrare facile pot-

---

n) In Kommentar über das neue Testament.

uislet, omne miraculum sic stān ibus rebus superfluum fuisse putat atque inutile, ideoque potestatem Petro fuisse datam, etiam tum, cum alio quodam modo iis, quæ sibi opus essent, succurrere posset, mirificum Dei exspectandi auxilium; quamvis hæc potestas maxime refragaretur his Christi: Οὐκ ἐπειραστεῖς κύριον τὸν θεόν σου. v) In contextu autem præterea, multa occurrere putat, quæ sint contra solitam miraculorum explicationem. Non indicatur scilicet in fine narrationis, fuisse re vera statrem hunc extraordinario modo a Petro inventum. Pergitque: si solito naturalique modo stater hic fuerit acquisitus, non desideratur hæc denuntiatio; si vero mirifico, admiratio certe qua afficiebatur Evangelista, eum movisset ad hæc verba addenda: abiit igitur Petrus, hamum misit, pīscem accepit et staterem in ore ejusdem inventit. Neque demum causam totius narrationis, neque ipsam narrandi methodum, mirabile quidquam innuere censet. Philologice etiam ne minimam quidem necessitatem urgere putat, ut miraculi huic Salvatoris justui adjungatur notio. Τον ανθραβαντα πρωτον ιχθυν collective h. l. sumendum judicat; ανοιξας το στομα, ideo dictum esse certo certius contendit, quod hamus e pīscium ore mox detraheretur, qui scilicet si his diu adhæreret, pretium eorum valde minueret; et εὐρισκειν demum non tantum inveniendi sed etiam acquirendi notionem innuere, copiosus ostendit. Jam querere licet a Celeb. *Paulo*, miraculum hocce renuente, utpote superfluum atque inutile: cui igitur usui Petri ad pīscandum missio, nullo futuro miraculo, inserviit? nam absente Petro, (auctore namque Celeb. *Paulo*, inopinatus Christo atque inspera-

tus revertebatur) litem inter Duodecim ortam dirimere Christum voluisse, vix arque ne vix quidem intelligi potest. Cumque Petrus *jussi Domini* sui *pateret*, non est quod facile perspiciatur, potestatem ei datam esse Deum *ex parte galilaei*. Finem hujusce narrationis nihil quidquam contra rem probate putamus. Apostoli namque non erant soliti videre, id non perfici quod prædictisset Christus. Quidni igitur peractionis narrationem facile omittere potuerit Matthæus? Cumque causa de cetero, cur eventum referrent Apostoli, ea sæpiissime esset, ut vim miraculorum ad fidem eorum, qui adesent, in Christum augendam ostenderent, eo melius hanc narrationem prætermittere potuit Matthæus; nemo namque inficias ibit, maxime hoc contulisse miraculum ad fidem Petri corroborandam, cuius præprimis causa hocce patratum fuisse, nobis saltem persuasum habemus.

Neque methodo qua utitur Celeb. GÄBLER, x) album adjicere possumus calculum. Evangelistas enim ad fidem miraculis præbendam plus justo fuisse propensos, judicans, duplex sibi in enucleandis Christi miraculis injunctum esse putat officium; primum scilicet *perscrutandi*, quis fuerit sensus ipsius narrantis, quidque ipse jam in re narranda cogitaverit, qualemque rei notionem in legendum animis voluerit informatam (*auslegen*); atque alterum *explorandi* quænam in narrationibus Evangelistarum occurrant rem naturali modo explicandi vestigia, ut verum sic eluceat factum, naturalisque rei eventus in lucem producatur (*erklären*). Quod igitur ad narrationem Johannis de Lazaro a Christo in vitam revocato, Joh. XI. attinet, concedit quidem GÄBLER Johannem hancce La-

---

\*<sup>x)</sup> *Journal für auserlesene theologische Literatur.*

zari in vitam revocationem, verum judicasse miraculum,  
 et quasi miraculum litteris tradidisse, idque sine partium  
 studio ita tecisile, ut a teste, qui huic ipse adeset even-  
 tui, esset exspectandum. Addit vero, Johannem multa  
 omnino false intellexisse, multa etiam nec audivisse recte,  
 nec vidisse, effataque Christi bene multa parvo quodam  
 additamento acuisse, rerumque sinceram faciem, nolentem  
 sic commutasse. Effatum Christi ad Legatos Lazari mor-  
 bum nuntiantes: αὐτὴν ἡ ἀσθενεία ἐκ ἑστή προς θανάτον,  
 versu 11. ad verbum esse intelligendum contendit,  
 sequentia vero: αλλ' ὑπερ τῆς δοξῆς του Θεοῦ, οὐα δο-  
 ξασθῆ ὁ νιός τοῦ Θεοῦ δι αὐτῆς, non ita a Christo esse  
 dicta, audax conjicit. Retro jam missis Legatis, Christum  
 poenituisse putat, sic sine promiso auxilio, morbum nul-  
 lius momenti judicantem, eosdem a Se misisse, cum  
 scilicet fieri posset, ut ipso hoc morbo oppimeretur La-  
 zarus; Eum igitur viam qua itur ad Bethaniam, ea spe  
 ingressum esse, ut Legatis, quos urgente necessitate a  
 Sororibus retro mitti pro certo sperabat, ipse, sciente ne-  
 mine, occurreret. Venisse etiam revera Legatos Lazari  
 mortem Christo nuntiaturos inopinatam, persuasum sibi  
 habet GABLER, Christum vero, hac quamvis notitia per-  
 cillum, spem adhuc, quia scilicet præceps nimis Ei videre-  
 tur mors, fuisse, Se Lazarum in vitam fore revocatu-  
 rum, ulterius credit. De tentaminis sui, quod erat in-  
 stituturus, successu, definite adeo, auctore GABLER, lo-  
 qui non potuit, ut secundum vulgarem versu 11:mi vi-  
 detur explicationem, nisi forte de conamine suo Lazarum  
 in vitam revocandi, sic disseruerit; verbaque Christi in  
 versu 15 occurrentia, post eventum forsan corroborata  
 fuisse, itidem censet, quemadmodum etiam sermonem,  
 qui fuit inter Christum, Martham et Mariam, indefinitum  
 multo